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En la ciudad de Quito, en la Sala de Sesiones del Consejo Directivo de la Facultad de Ciencias Médicas 
de la Universidad Central del Ecuador, se instala la sesión ordinaria del 20 de septiembre del 2017, a las 
12h33, presidida por el Dr. Ramiro López, Decano; con la asistencia de los siguientes miembros: MsC. 
Mariana Mena, Subdecana, Dr. Eduardo Villacis, Vocal Docente Principal; Sr. Cristhian Mauricio Barros; 
Vocal Estudiantil Alterno; Dr. Guillermo Fuenmayor, Director de la Carrera de Medicina; Lcda. Bernardita 
Ulloa, Directora de la Carrera de Laboratorio Clínico e Histotecnológico; Obst. Marcia Mendoza, Directora 
de la Carrera de Obstetricia, Dr. Francisco Vallejo, Director del Consejo de Posgrado; y, Dr. Ramiro 
Estrella, Representante al Honorable Consejo Universitario. 
 
Constatado el quórum reglamentario se inicia la sesión. 
 

Se da lectura del Orden del Día: 
 
1. Aprobación del Acta No.13 de la sesión del 06 de septiembre del 2017 

2. Informes del señor Decano y señora Subdecana 

3. Informes de Consejo de Carreras 

4. Informes de Consejo de Postgrado  
5. Lectura de Comunicaciones 

6. Asuntos Varios 
 

Es aprobado el orden del día con la modificación en el punto 3 se incorpora: Informe de Apelaciones de 

terceras matrículas, cambios de universidad, cambios de carrera, reingresos. 
 

1. APROBACIÓN DEL ACTA No. 13  DE LA SESIÓN DEL 06 DE SEPTIEMBRE DEL 2017 
 

       Es aprobada el Acta No 13 sin observaciones. 
 
2. INFORME DEL SEÑOR DECANO Y DE LA SEÑORA SUBDECANA 

 
1.1 INFORME DEL SEÑOR DECANO 

 

El señor Decano ha cumplido las siguientes actividades durante el período del 18 de septiembre al 19 

de septiembre del 2017:     

2.1. Participó en una reunión convocada por el CES para tratar el tema la nueva nomenclatura de títulos, 

por ejemplo: el cambio de auxiliares a técnicos de laboratorio. En el caso de Obstetricia el título 

terminal sin distinción de género será el de Obstetríz.  

2.2. El 8 de septiembre acudió a la reunión convocada por el señor Rector para trasmitir y socializar 

algunos proyectos que se están ejecutando, conjuntamente, con el Municipio en comunidades del Sur 

de la ciudad, en los cuales participarán las Facultades de: Medicina, Arquitectura, Odontología, 

Ciencias de las Discapacidades, Psicología, Economía, etc.  

2.3. Se reunió con el Dr. Germán Herrera, docente jubilado, el cual tiene interés en realizar un proyecto en 

el Área de Radiología, señala que los servicios que ofrecerá serían gratuitos y funcionarán en el Centro 

Cipriana Dueñas.   
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2.4. Mantuvo una reunión de articulación de los diferentes niveles de formación académica de la 

Universidad en miras a encontrar un mecanismo para vincular pregrado con el posgrado. Con este 

propósito tuvo una reunión para presentar esta propuesta que permita que los estudiantes de 

pregrado pasen directamente al Posgrado. 

2.5. El 13 de septiembre realizó una representación en representación de la Facultad en la Asamblea 

Nacional, con en el tema de medicamentos en enfermedades raras, aclara que su presencia en este 

evento fue en reciprocidad a la Ministra de Salud por el apoyo brindado, especialmente en el 

Postgrado. 

2.6. Se reunió con la Subdecana y Directora de la Carrera de Enfermería para conocer el avance de los 

Programas de los Postgrados de Enfermería  

2.7. Informa que en el mes de noviembre se realizará un evento internacional en salud (Modelo de 

Calderón), conjuntamente con la UDUAL, ALAFEM y AFEME en el cual participarán 30 decanos de las 

Facultades de Ciencias Médicas de Latinoamérica, cuyos costos serán asumidos y solventados por 

AFEME. La Facultad colaborará con el Auditorio José Mejía Lequerica y la logística.  

2.8. El 15 de septiembre, sesión extraordinaria del H. Consejo Universitario, informa que fue aprobado el 

Instructivo para la Distribución de la Carga Horaria Docente. En lo que corresponde a la Facultad de 

Ciencias Médicas, el señor Rector aprobó solo renovaciones de contratos. Da a conocer que hubo una 

queja de los docentes a tiempo completo que se encuentran cursando los doctorados, quienes 

solicitaron disminución de su carga horaria. 

2.9. Informa que está por iniciarse un nuevo proceso de re categorización para los docentes, el mismo que 

se realizará directamente por el sistema. A los docentes que son miembros del Consejo Directivo se les 

reconocerá este tiempo entregándoles un Certificado por 120 horas. 

2.10. El 21 de septiembre ha sido convocado por el CEAACES para recibir el informe del examen de 

habilitación profesional de la Carrera de Medicina y que extraoficialmente ha conocido el 97.7 de los 

estudiantes de Medicina de la Universidad Central, han aprobado este examen. 

En las tres últimas semanas ha venido trabajando en el proceso para el Concurso de Merecimientos y 

Oposición al que se han postulado 4.475 médicos.  

2.11. Comunica que el señor Rector ha designado al Dr. Francisco Vallejo como Director del Consejo de 

Posgrado y al Dr. Patricio Quishpe, Director de la Carrera de Radiología. 
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3. INFORME DE LA SEÑORA SUBDECANA 

3.1. Felicita a los doctores Francisco Vallejo y Patricio Quishpe por la designación oficial y les augura éxitos 

en sus actividades.  

3.2. Se ha realizado la capacitación docente, ejecutada en la Facultad de Medicina y en el Centro de 

Capacitación de la Universidad. 

3.3. Se refiere al proceso de apelaciones y matrículas extraordinarias, estas se ha realizado en 

concordancia con el calendario académico emitido por el Vicerrectorado Académico.  

3.4. Recuerda a las/os Directores de Carrera que hasta el 25 de septiembre deben enviar los sílabos 

actualizados para su aprobación en Consejo Directivo. 

3.5. Recuerda a las/os Directores de Carrera que los formatos unificados de Ficha Académica, Calendario 

Académico, deben aplicarse desde este semestre. 

3.6. Se ha agilitado los procesos para la concesión de Respaldo Académico. En cuanto a los avales para los 

libros destaca la colaboración de la Universidad Técnica de Ambato, con la existe un convenio de 

cooperación. 

3.7. El Consejo de Postgrado da a conocer que se ha cumplido con el cronograma de reuniones, con la 

asistencia de los Coordinadores, en los que se han analizado aspectos de relevancia relacionados a la 

titulación de egresados de cohortes anteriores, los mismos que se han solucionado con gran éxito. 

3.8. En relación al uso de los Auditorios de la Facultad recuerda a las/os Directores que deben solicitar 

con la debida antelación y que antes y después de un evento deben colaborar con la limpieza de los 

mismos. 

3.9. Manifiesta que la  Facultad es la única que no ha realizado el inventario de levantamiento de bienes 

por lo que solicitó a los conserjes de las diferentes dependencias, colaboren en la semana que de 

curre. También da a conocer que el Lcdo. Marco Pilataxi, ha elaborado un cronograma de actividades 

para el nuevo periodo. 

3.10. El 10 de septiembre se llevó a cabo la convocatoria al Concurso de Méritos y Oposición del 

Postgrado, el cual se está llevando a cabo con gran éxito en las diferentes fases, bajo el liderazgo del 

Dr. Francisco Vallejo y el equipo de trabajo del Posgrado, hace extensiva una felicitación a todos 

actores de este proceso.  

Siendo las 13h55 el Sr. Decano solicita permiso para retirarse, debe asistir a la sesión del H. Consejo 

Universitario. Preside la Sra. Subdecana.  

3.11. Comunica que el Dr. Marcelo Chiriboga ha enviado el informe de actividades cumplidas en el área 

de titulación del Posgrado e indicando que se retira de esa delegación. Se continua en el fase de 

revisión de las mallas curriculares de los programas de Posgrado y revisión del claustro docente. 
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4. INFORMES DE APELACIONES EN SEGUNDA INSTANCIA DE TERCERAS MATRÍCULAS, 

CAMBIOS DE CARRERA, CAMBIOS DE UNIVERSIDAD, REINGRESOS   

4.1.  Se conoció el informe de apelaciones de terceras matriculas, reingresos con tercera matrícula, 

cambios de universidad cambios de Carrera, presentadas por los estudiantes de las Carreras de 

Enfermería, Medicina, Laboratorio Clínico, Obstetricia y Radiología. 

Este Organismo fundamentado en lo previsto en el Art 88 numeral 10 del Estatuto Universitario 

RESOLVIÓ: 

Aprobar las apelaciones presentadas para tercera matricula, reingresos con tercera matrícula, 

cambios de universidad y cambios de Carrera de acuerdo al siguiente detalle: 

 

APROBADOS 

 
NO. CÉDULA DE 

CIUDADANÍA 
NOMBRES ASUNTO PROCESO CARRERA RESOLUCIÓN 

 
1 

1315074540 CEDEÑO 
SOTO 
GÉNESIS 
PAOLA 

SOLICITA TERCERA 
MATRICULA 
FARMACOLOGÍA 
PRECLINICA 

TERCERA 
MATRICULA 

CARRERA MEDICINA APROBADO 
15/09/2017 

2 1720853645 SÁNCHEZTA
MAYO DYLAN 
JOSHUA 

SOLICITA  TERCERA  
MATRICULA 
EMBRIOLOGÍA II 

TERCERA  
MATRICULA 

CARRERA MEDICINA APROBADO 
09/03/2016 

  

3 1726201583 MARQUÉZ 
ROSERO 
DANIELA 
CAROLINA 

CAMBIO DE FACULTAD 
DE ODONTOLOGÍA 
UNIVERSIDAD CENTRAL 
DEL ECUADOR 

CAMBIO DE 
FACULTAD 

CARRERA MEDICINA APROBADO SI 
CUMPLE PUNTAJE 
942 A 1ER 
SEMESTRE PARA 
APROBAR TODO 
15/09/2017 

4 1724677529 GUALAVISÍQ
UISHPE 
STALYN 
JOSÉ 

SOLICITA  TERCERA  
MATRICULA   
EMBRIOLOGIA 1 Y 
HISTOLOGIA 1 

TERCERA  
MATRICULA 

CARRERA MEDICINA APROBADO 
15/09/2017 

5 1724357254 NARVÁEZ 
VEGA 
NATHALIA 
JUSTIN 

SOLICITATERCERA 
MATRICULA 
EMBRIOLOGÍA II 

TERCERA  
MATRICULA 

CARRERA  MEDICINA APROBADO 
15/09/2017 

6 1805364054 RIVERA 
LÓPEZ 
JEFFERSON 
DAVID 

SOLICITA TERCERA 
MATRICULA 
EMBRIOLOGÍA II 

TERCERA  
MATRICULA 

CARRERA MEDICINA APROBADO 
18/09/2017 

7 FB429115 RISUEÑO 
TUTAL 
ELIANA 
DAYAN 

SOLICITA TERCERA 
MATRICULA 
EMBRIOLOGÍA II, 
HISTOLOGÍA II 

TERCERA  
MATRICULA 

CARRERA MEDICINA  APROBADO 
15/09/2017 

8 1721337671 CLAUDIO 
GUDIÑO 
ALEJANDRA 
SOFIA 

REINGRESO A LA 
CARRERA DE 
OBSTETRICIA 

REINGRESO CARRERA 
OBSTETRICIA 

APROBADO 
15/09/2017 

9 1724979354 MONTALVO 
SCHWEITZE
R PATRICIO 
DANIEL 

CAMBIO DE 
UNIVERSIDAD 
INTERNACIONAL DEL 
ECUADOR A LA 
UNIVERSIDAD CENTRAL 
DEL ECUADOR 
FACULTAD DE CIENCIAS 

CAMBIO DE 
UNIVERSIDAD 

CARRERA  MEDICINA APROBADO 
18/09/2017 
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MÉDICAS 

10 106178676 PALACIOS 
CAJAMARCA 
MARIUXI 
MARCELA 

TERCERA MATRICULA EN 
MÉTODOS DE 
INVESTIGACIÓN II  

TERCERA 
MATRICULA 

CARRERA 
OBSTETRICIA 

APROBADO. 
18/09/2017 

11 1717737363 SERRANO 
ZAMBRANO 
NATALIA 
KAROLINA 

TERCERA MATRICULA EN 
FARMACOLOGÍA 
PRECLÍNICA Y ANATOMÍA 
PATOLOGÍCA GENERAL 1   

TERCERA 
MATRICULA 

CARRERA MEDICINA APROBADO 
18/09/2017 

12 1724281603 TUAREZ 
CEDEÑO 
JAMILET 
CECILIA 

SOLICITA TERCERA 
MATRICULA FISIOLOGÍA II 

APELACIÓN 
TERCERA 
MATRICULA  

CARRERA 
OBSTETRICIA 

APROBADO 
15/09/2017 

13 1716127525 ACOSTA 
TABANGO 
WILMER 
ESTEBAN   

SOLICITA TERCERA 
MATRICULA EN: 

APELACIÓN DE 
TERCERA 
MATRICULA  

CARRERA 
LABORATORIO 
CLÍNICO 

APROBADO 15-9-
2017 

TÉCNICAS DE AUTOPSIA  

14 1726844952 TERÁN 
ORMAZA 
ERIKA 
MARIBEL 

SOLICITATERCERA 
MATRICULA EN: 

APELACIÓN DE 
TERCERA 
MATRICULA  

CARRERA 
LABORATORIO 
CLÍNICO 

APROBADO 15-9-
2017 

HISTOLOGÍA  

15 1725857765 MARTINEZ 
SÁNCHEZ 
YULEXI 
JANETH  

SOLICITA TERCERA 
MATRICULA EN: 

APELACIÓN DE 
TERCERA 
MATRICULA  

CARRERA 
LABORATORIO 
CLÍNICO 

APROBADO 15-9-
2017 

TÉCNICAS DE AUTOPSIA  

16 1718362427 ARIAS 
PLASENCIA 
VALERIA 
NATHALY  

SOLICITA TERCERA 
MATRICULA EN: 

APELACIÓN DE 
TERCERA 
MATRICULA  

CARRERA 
LABORATORIO 
CLÍNICO 

APROBADO 15-9-
2017 

TÉCNICAS DE AUTOPSIA  

17 1004841209 CHIRIAN 
PERUGACHI 
CRISTIAN 
MARCELO 

SOLICITA TERCERA 
MATRICULA EN: 

APELACIÓN DE 
TERCERA 
MATRICULA  

CARRERA 
LABORATORIO 
CLÍNICO 

APROBADO 15-9-
2017 

TÉCNICAS DE AUTOPSIA  

18 1725420952 PEÑAFIEL 
BRACERO 
FRANCIS 
ARLETH  

SOLICITA TERCERA 
MATRICULA EN: 

APELACIÓN DE 
TERCERA 
MATRICULA  

CARRERA 
LABORATORIO 
CLÍNICO 

APROBADO 15-9-
2017 

GENÉTICA  

19 1724740541 BENAVIDES 
HERNANDEZ 
JEAN 
STEVEN  

SOLICITATERCERA 
MATRICULA EN: 

APELACIÓN DE 
TERCERA 
MATRICULA  

CARRERA 
LABORATORIO 
CLÍNICO 

APROBADO 15-9-
2017 

TÉCNICAS DE AUTOPSIA  

20 1718601170 DÍAZ 
HERRERA 
ALEXANDER 
DARÍO  

SOLICITA TERCERA 
MATRICULA EN: 

APELACIÓN DE 
TERCERA 
MATRICULA  

CARRERA 
LABORATORIO 
CLÍNICO 

APROBADO 15-9-
2017 

GENÉTICA  

21 1726671538 NIETO 
QUIMBITA 
ELSA 
MARIBEL  

SOLICITA TERCERA 
MATRICULA EN: 

APELACIÓN DE 
TERCERA 
MATRICULA  

CARRERA 
LABORATORIO 
CLÍNICO 

APROBADO 15-9-
2017 

GENÉTICA 

CITOTECNOLOGIA 

HEMATOLOGÍA II 

  1721876785 VILEMA 
PAILLAHO 
LILIANA 
JUDITH  

SOLICITA TERCERA 
MATRICULA EN: 

APELACIÓN DE 
TERCERA 
MATRICULA  

CARRERA 
LABORATORIO 
CLÍNICO 

APROBADO 15-9-
2017 

22 GENÉTICA  

23 1725572208 OCAMPO 
BENALCAZA
R 
JEFFERSON 
EDUARDO  

SOLICITA TERCERA 
MATRICULA EN:   

APELACIÓN DE 
TERCERA 
MATRICULA  

CARRERA 
LABORATORIO 
CLÍNICO 

APROBADO 15-9-
2017 

GENÉTICA  
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24 1724433014 GUAJAN 
YASCUAL 
LIZETH 
PAOLA  

SOLICITA TERCERA 
MATRICULA EN: 

APELACIÓN DE 
TERCERA 
MATRICULA  

CARRERA 
LABORATORIO 
CLÍNICO 

APROBADO 15-9-
2017 

GENÉTICA  

25 1723987564 SARANGO 
QUEZADA 
TANIA 
ALEXANDRA  

SOLICITA TERCERA 
MATRICULA EN: 

APELACIÓN DE 
TERCERA 
MATRICULA  

CARRERA 
LABORATORIO 
CLÍNICO 

APROBADO 15-9-
2017 

TÉCNICAS DE 
AUTOPSIA  

26 1716193576 OÑA 
JACOME 
WENDY 
YUSSARIA  

SOLICITA TERCERA 
MATRICULA EN: 

APELACIÓN DE 
TERCERA 
MATRICULA  

CARRERA 
LABORATORIO 
CLÍNICO 

APROBADO 15-9-
2017 

TÉCNICAS DE 

AUTOPSIA  

27 250271210 GARCIA 
LÓPEZ 
DANIELA 
ESTEPHANIA  

SOLICITA TERCERA 
MATRICULA EN: 

APELACIÓN 
DE TERCERA 
MATRICULA  

CARRERA 
LABORATORIO 
CLÍNICO 

APROBADO 15-9-
2017 

HISTOLOGÍA  

28 503798514 CONDEMAIT
A 
TOCTAGUAN
O CRISTIAN 
MARCELO  

SOLICITA TERCERA 
MATRICULA EN: 

APELACIÓN DE 
TERCERA 
MATRICULA  

CARRERA 
LABORATORIO 
CLÍNICO 

APROBADO 15-9-
2017 

TÉCNICAS DE AUTOPSIA  

29 1724913924 LANDETA 
PILICITA 
DIANA 
ESTEFANIA  

SOLICITA TERCERA 
MATRICULA EN: 

APELACIÓN DE 
TERCERA 
MATRICULA  

CARRERA 
LABORATORIO 
CLÍNICO 

APROBADO 15-9-
2017 

CITOTECNOLOGÍA  

30 1727682120 ZURITA 
BUSTAMANT
E FLOR 
ELIZABETH  

SOLICITA TERCERA 
MATRICULA EN: 

APELACIÓN DE 
TERCERA 
MATRICULA  

CARRERA 
LABORATORIO 
CLÍNICO 

APROBADO 15-9-
2017 

URIANALISIS  

31 1751371871 MORALES 
RONDA 
YESSEÑA 
ANGÉLICA  

SOLICITA TERCERA 
MATRICULA EN: 

APELACIÓN DE 
TERCERA 
MATRICULA  

CARRERA 
LABORATORIO 
CLÍNICO 

APROBADO 15-9-
2017 

GENÉTICA  

32 503149874 ZAMBRANO 
CADENA 
KARINA 
ELIZABETH  

SOLICITA REINGRESO 
CON TERCERA 
MATRICULA EN: 

APELACIÓN DE 
REINGRESO 
CON TERCERA 
MATRICULA  

CARRERA 
LABORATORIO 
CLÍNICO 

APROBADO 15-9-
2017 

URIANALISIS 

HEMATOLOGÍA I 

33 1724424914 DELGADO 
PAREDES 
JAZIN 
ALEXANDRA  

SOLICITA REINGRESO 
CON TERCERA 
MATRICULA EN: 

APELACIÓN DE 
REINGRESO 
CON TERCERA 
MATRICULA  

CARRERA 
LABORATORIO 
CLÍNICO 

APROBADO 15-9-
2017 

HEMATOLOGÍA II 

CITOTECNOLOGÍA  

34 1707615520 MORENO 
FELICITA 
RENE 
FERNANDO 

REINGRESO CON 
CAMBIO DE CARRERA DE 
MEDICINA A LA CARRERA 
DE OBSTETRICIA 

APELACIÓN DE 
REINGRESO 
CON TERCERA 
MATRICULA. 

CARRERA 
OBSTETRICIA 

APROBADO 
19/05/2017 
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NEGADOS 

NO. 
CÉDULA DE 
CIUDADANÍA 

NOMBRES ASUNTO PROCESO CARRERA RESOLUCIÓN 

1 1722300520 
PALTÁN CAIZA 
JOSÉ ALFREDO 

CAMBIO DE UNIVERSIDAD 
CAMBIO DE 
UNIVERSIDAD 

CARRERA MEDICINA 
NEGADO NO POSEE 
EL PUNTAJE DEL 
ENES 15/09/2017 

UNIVERSIDAD NACIONAL 
DE CHIMBORAZO 

2 1725309627 
PROAÑO 
MUÑOZ KAROL 
ALEJANDRA 

CAMBIO DE UNIVERSIDAD 
CAMBIO DE 
UNIVERSIDAD 

  NEGADO NO POSEE 
EL PUNTAJE DEL 
ENES 15/09/2017 

UNIVERSIDAD DE 
GUAYAQUIL 

CARRERA MEDICINA 

3 
1717618639 
 

HERMOZA 
AGUILAR 
VERONICA 
ALEXANDRA 

SOLICITA TERCERA 
MATRICULA EMBRIOLOGÍA 
II 

TERCERA 
MATRICULA 

  NEGADO NO CUMPLE 
EL ARTÍCULO 159 
15/09/2017 CARRERA MEDICINA 

4 750626640 

CELSO 
BERNARDO 
JAPÓN  
GUEVARA  

CAMBIO DE FACULTAD  DE  
CIENCIAS  DE LA 
DISCAPACIDAD  

CAMBIO DE  
FACULTAD  

CARRERA MEDICINA   
NEGADO  NO TIENE EL 
PUNTAJE 19/09/2017  

5 1726404757 

PALAGUARAY 
VILLAVICENCIO 
YAJARA  
MARCELA   

SOLICITA  TERCERA  
MATRICULA   
EMBRIOLOGIA 1 ; 
HISTOLOGIA 1  

TERCERA  
MATRICULA  

CARRERA    MEDICINA  

NEGADO FALTA 
DOCUMENTACION  
SOBRE  SEÑALANDO 
19/09/2017 

6 1722535349 
ZAMORA PACA 
VERONICA  

SOLICITA  TERCERA  
MATRICULA  HISTOLOGIA 
II  

TERCERA  
MATRICULA  

CARRERA  MEDICINA  
NEGADO  NO CUMPLE 
EL ARTÍCULO 159 
19/05/2017 

7 2300655301 

MORETA 
PALACIOS 
MARISELA 
ESTEFANIA 

SOLICITA  TERCERA  
MATRICULA  BIOQUÍMICA 

TECERA 
MATRICULA 

 CARRERA  MEDICINA 
NEGADO NO CUMPLE 
EL ARTÍCULO 159  
07/03/2016 

8 1003768916 
AGUIRRE 
HIDALGO DYLAN 
SEBASTIÁN 

SOLICITA  TERCERA  
MATRICULA   
EMBRIOLOGIA 1 ; 
HISTOLOGIA 1 

TERCERA  
MATRICULA 

CARRERA MEDICINA 
NEGADO NO CUMPLE 
EL ARTÍCULO 159 
15/09/2017 

9 503739559 

MAYORGA 
TORRES 
KATHERINE 
MICHELLE 

SOLICITA  TERCERA  
MATRICULA   
EMBRIOLOGIA II 

TERCERA  
MATRICULA 

CARRERA  MEDICINA 

NEGADO EN 
CONSECUENCIA DE 
LA DOCUMENTACIÓN 
15/09/2017 

10 1725096430 
ULCO QUIÑA 
JOHANNA 
ESTEFANÍA 

SOLICITA  TERCERA  
MATRICULA   
EMBRIOLOGIA 1 ; 
HISTOLOGIA 1 

TERCERA  
MATRICULA 

CARRERA MEDICINA 
NEGADO NO CUMPLE 
EL ARTÍCULO 159 
15/09/2017 

11 401721303 
TAPIA 
MARTÍNEZ SARA 
CAROLINA 

SOLICITA TERCERA 
MATRICULA 

FARMACOLOGÍA 
PRECLINICA 

TERCERA  

MATRICULA 
CARRERA MEDICINA 

NEGADO 
CERTIFICADOS 
MÉDICOS 
EXTEMPORÁNEOS 
15/09/2017 

12 1003780051 
MORALES 
MORALES 
BRYAN MARTÍN 

SOLICITA REINGRESO 
CON TERCERA 
MATRICULA ANATOMÍA II Y 
FISIOLOGÍA II 

REINGRESO 
CON TERCERA  
MATRICULA 

CARRERA MEDICINA 
NEGADO NO HAY 
JUSTIFICATIVOS 
15/09/2017 

13 1003738091 

GODOY 
CALVACHI 
MICHAEL 
ISRAEL 

SOLICITA TERCERA 
MATRICULA EMBRIOLOGÍA 
II 

TERCERA  
MATRICULA 

CARRERA MEDICINA 
NEGADO NO CUMPLE 
EL ARTÍCULO 159 
15/09/2017 

14 1725047607 
PAREDES 
CORTEZ  KEVIN 
ALEXANDER 

SOLICITA TERCERA 
MATRICULA 
FARMACOLOGÍA 
PRECLINICA 

TERCERA  
MATRICULA 

  NEGADO FALTAN 
DOCUMENTOS 
MÉDICOS 15/09/2017 

CARRERA MEDICINA 
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15 1004299911 
CHÁVEZ ELISA 
DE LA TORRE 

SOLICITA TERCERA 
MATRICULA EMBRIOLOGÍA 
II  

TERCERA  
MATRICULA 

CARRERA MEDICINA 
NEGADO NO HAY 
CERTIFICADOS 
15/09/2017 

16 1003303698 

ERAZO 
CEVALLOS 
JEFFERSON 
VINICIO 

SOLICITA TERCERA 
MATRICULA EMBRIOLOGÍA 
II 

TERCERA  
MATRICULA 

CARRERA MEDICINA 
NEGADO NO CUMPLE 
EL ARTÍCULO 159 
15/09/2017 

17 1314205699 
ZAMBRANO 
MUÑOZ JOSHUE 
DAGOBERTO 

SOLICITA TERCERA 
MATRICULA BIOLOGÍA 
MOLECULAR 

TERCERA  
MATRICULA 

CARRERA MEDICINA 
NEGADO NO CUMPLE 
EL ARTÍCULO 159 
15/09/2017 

18 AP847011 
ORTEGA MELO 
DANIELA 
MELISA 

SOLICITA TERCERA 
MATRICULA 
HUMANIDADES I 

TERCERA  
MATRICULA 

  
NEGADO NO CUMPLE 
EL ARTÍCULO 159  
15/09/2017 CARRERA MEDICINA 

19 1313270074 
ZAMBRANO 
GARCÍA ZULLY 
EDITH 

SOLICITA TERCERA 
MATRICULA FISIOLOGÍA I 

TERCERA  
MATRICULA 

CARRERA MEDICINA 
NEGADO NO CUMPLE 
EL ARTÍCULO 159 
15/09/2017 

20 1722245238 
VELA CHÁVEZ 
HENRY 
RICHARD 

SOLICITA TERCERA 
MATRICULA EMBRIOLOGÍA 
II, BIOQUÍMICA I 

TERCERA  
MATRICULA 

CARRERA MEDICINA 
NEGADO NO CUMPLE 
EL ARTÍCULO 159 
15/09/2017 

21 1717460255 
SIMBAÑA 
PULUPA ERIKA 
VANESA 

REINGRESO A LA 
CARRERA DE MEDICINA 

REINGRESO  

  NEGADO NO CUMPLE 
EL ARTÍCULO 159 
15/09/2017 CARRERA MEDICINA 

22 1004444905 
CHÁVEZ 
BOLAÑOS JOSÉ 
DAMIÁN 

TERCERA MATRICULA EN 
EMBRIOLOGÍA I 

TERCERA 
MATRICULA 

CARRERA MEDICINA 
NEGADO NO CUMPLE 
EL ARTÍCULO 159  
15/09/2017 

23 1726044884 

BETANCOURT 
PINTO 
ALEXANDRA 
DIANA 

TERCERA MATRICULA 
HISTOLOGÍA I Y 
EMBRIOLOGÍA I 

TERCERA 
MATRICULA 

CARRERA MEDICINA 
NEGADO NO CUMPLE 
EL ARTÍCULO 159  
15/09/2017 

24 1723958730 

JAGUACO 
ALOMOTO 
YADIRA 
CECIBEL 

TERCERA 
MATRICULA 
EMBRIOLOGÍA I 

TERCERA 
MATRICULA 

CARRERA MEDICINA NEGADO 15/09/2017 

25 1723841340 

PEÑAFIEL 
ALVARÉZ 
AMALEK 
ROBERTINA 

CAMBIO DE FACULTAD DE 
CIENCIAS QUÍMICAS A LA 
FACULTAD DE CIENCIAS 
MÉDICAS CARRERA DE 
RADIOLOGÍA 

CAMBIO DE 
FACULTAD 

CARRERA 
RADIOLOGÍA 

NEGADO NO TIENE 
PUNTAJE 15/09/2017  

 

  

26 1004156079 
MEJÍA NARANJO 
MARÍA 
GUADALUPE 

TERCERA MATRICULA 
FISIOPATOLOGÍA 

TERCERA 
MATRICULA 

CARRERA 
OBSTETRICIA 

NEGADO NO TIENE 
CERTIFICADOS 
VALIDADOS 15/09/2017 

27 1717393308 
ARCOS CORO 
ALEJANDRA 
STEFANY 

TERCERA MATRICULA 
METODOLOGÍA DE LA 
INVESTIGACIÓN 

TERCERA 
MATRICULA 

CARRERA 
OBSTETRICIA 

NEGADO EL VITILIGO 
NO ES CAUSA PARA 
SU BAJO 
RENDIMIENTO DESDE 
EL INICIO DE 
CARRERA 15/09/2017 
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28 1721930699 
JAYA YÁNEZ 
MERCY 
GABRIELA 

TERCERA MATRICULA 
METODOLOGÍA DE LA 
INVESTIGACIÓN II  

TERCERA 
MATRICULA 

CARRERA 
OBSTETRICIA  

NEGADO FALTAN 
CERTIFICADOS PARA 
ATENDER AL PEDIDO 
15/09/2017 

 

29 202333498 

ALARCÓN 
MONTERO 
JOHANNA 
ELIZABETH 

CAMBIO DE FACULTAD DE 
ODONTOLOGÍA A LA 
CARRERA DE MEDICINA 

CAMBIO DE 
FACULTAD 

CARRERA 
OBSTETRICIA 

NEGADO NO TIENE 
PUNTAJE ENES Y EL 
RENDIMIENTO 
PROMEDIO ES MUY 
BAJO 15/09/2017 

30 1751359173 

SANDOVAL 
UNAUCHO 
LOURDES 
ALEJANDRA 

TERCERA MATRICULA 
METODOLOGÍA DE LA 
INVESTIGACIÓN 

TERCERA 
MATRICULA 

CARRERA 
OBSTETRICIA 

NEGADO LOS 
CERTIFICADOS NO 
ESTAN 
CONVALIDADOS 
15/09/2017 

31 1723479166 

CARRERA 
JÁCOME 
JOHANNA 
CAROLINA 

REINGRESO CON 
TERCERA MATRICULA EN 
METODOLOGÍA DE LA 
INVESTIGACIÓN I 

REINGRESO 
CON TERCERA 
MATRICULA 

CARRERA 
OBSTETRICIA 

NEGADO YA LE FUE 
NEGADO INCLUSO LA 
APELACIÓN EN EL 
SEMESTRE ANTERIOR 
15/09/2017 

32 1721892113 

PANOLUISA 
QUINATOA 
CRISTHINA 
ELIZABETH 

TERCERA MATRICULA 
MATERIA DE 
METODOLOGÍA DE LA 
INVESTIGACIÓN II 

TERCERA 
MATRICULA 

 CARRERA  
OBSTETRICIA 

NEGADO DICHOS 
CERTIFICADOS NO 
CORRESPONDEN CON 
SUPUESTA 
AFECTACIÓN 
15/09/2017 

33 1004035307 

MOLINA 
MALDONADO 
TATIANA 
YESSEÑIA 

TERCERA MATRICULA 
METODOLOGÍA DE LA 
INVESTIGACIÓN II 

TERCERA 
MATRICULA 

CARRERA 
OBSTETRICIA 

NEGADO EL 
ACCIDENTE SUCEDIÓ 
CUANDO NO ESTABA 
ESTUDIANDO 
15/09/2017 

34 1313186072 

CARDENAS 
CHILÁN 
STEPHANIE 
ANTONELLA 

REINGRESO CON 
TERCERA MATRICULA EN 
EMBRIOLOGÍA I 

TERCERA 
MATRICULA 

CARRERA 
OBSTETRICIA 

NEGADO 
CERTIFICADOS NO 
CORRESPONDEN CON 
FECHAS DE 
TRATAMIENTO EN 
MANABÍ Y CLASES EN 
QUITO 15/09/2017 

35 1752732352 
MOLINA 
GARCES JAMY 
DAYANA 

TERCERA MATRICULA EN 
EMBRIOLOGÍA I 

TERCERA 
MATRICULA 

CARRERA 
OBSTETRICIA 

NEGADO NO CUMPLE 
EL ARTÍCULO 159 
15/09/2017 

36 1723370563 
NAVARRETE 
REINA SALOME 
MICAELA 

TERCERA MATRICULA 
CLÍNICA OBSTETRICA 
MEDICINA LEGAL 

TERCERA 
MATRICULA 

CARRERA 
OBSTETRICIA 

NEGADO NO CUMPLE 
EL ARTÍCULO 159 
15/09/2017 

37 1717580052 
OSTAIZA 
ALCIVAR ERIKA 
VALERIA 

CAMBIO DE CARRERA DE 
TURISMO A LA FACULTAD 
DE CIENCIAS MÉDICAS 
CARRERA MEDICINA 

CAMBIO 
DEFACULTAD 

CARRERA 
OBSTETRICIA 

NEGADO NO TIENE 
PUNTAJE REQUERIDO 
15/09/2017 

38 1724553548 

ANDRANGO 
ALCOCER 
VANESSA 
MICHELLE 

TERCERA MATRICULA EN 
OPTATIVA I ; 
ALIMENTACIÓN Y 
NUTRICIÓN 

TERCERA 
MATRICULA  

CARRERA 
ENFERMERÍA 

NEGADO NO CUMPLE 
EL ARTÍCULO 159 
15/09/2017 

39 1720630712 
MOREIRA ESPÍN 
VERÓNICA 
MYRIAN 

CAMBIO DE FACULTAD DE 
FOLOSOFÍA A LA 
CARRERA DE 
ENFERMERÍA 

CAMBIO DE 
FACULTAD 

CARRERA 
ENFERMERÍA 

NEGADO NO TIENE 
PUNTAJE 15/09/2017 
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40 1723536742 
CAÑAR LUCERO 
VICTOR HUGO 

TERCERA MATRICULA 
FARMACOLOGÍA BÁSICA, 
SEMIOLOGÍA Y 
PSICOLOGÍA. 

TERCERA 
MATRICULA 

CARRERA 
ENFERMERÍA 

NEGADO NO CUMPLE 
EL ARTÍCULO 159 
15/09/2017 

41 1721932794 
VALLEJO MINA 
ISRAEL 
ALEJANDRO 

REINGRESO CON 
TERCERA MATRICULA 
FARMACOLOGÍA II  

TERCERA 
MATRICULA 

CARRERA MEDICINA  
EXTEMPORÁNEO SON 
MÁS DE 5 AÑOS 
18/09/2017 

42 1600528853 
QUISHPE 
COELLO LUIS 
JOSUÉ  

SOLICITA CAMBIO DE 
FACULTAD  

APELACIÓN DE 
CAMBIO DE 
FACULTAD.  

CARRERA 
LABORATORIO 
CLÍNICO 

NEGAR EL 
ESTUDIANTE TIENE 16 
SEMESTRES EN LA 
CARRERA DE 
BIOQUÍMICA CLÍNICA 
REPROBÓ TERCERA 
MATRICULA EN FÍSICO 
QUÍMICA II EN EL 
SEMESTRE 2016 - 
2017. NO PRESENTA 
ENES, EN 
CORRELACIÓN ES 
MENOR AL PUNTAJE 
REQUERIDO PARA EL 
INGRESO A LA 
CARRERA 

 

43 1716209216 
MORALES 
NARVÁEZ 
ADRIANA BELÉN  

SOLICITA CAMBIO DE 
FACULTAD  

APELACIÓN DE 
CAMBIO DE 
FACULTAD.  

CARRERA 
LABORATORIO 
CLÍNICO 

NEGAR SEGÚN EL 
REGLAMENTO DE 
RÉGIMEN ACADÉMICO 
EN SU VIGÉSIMA 
DISPOSICIÓN 
GENERAL LITERAL A 
SEÑALA " UN 
ESTUDIANTE PODRÁ 
CAMBIARSE DE UNA 
CARRERA A OTRA DE 
LA MISMA 
INSTITUCIÓN PÚBLICA 
POR UNA SOLA 
OCASIÓN" Y EL 
ESTUDIANTE YA 
REGISTRA UN CAMBIO 
DE CARRERA EN EL 
SEMESTRE 2010 - 2010 
DE LA CARRERA DE 
QUÍMICA A 
BIOQUÍMICA CLÍNICA. 

SUMADO A ESTO EL 
ESTUDIANTE LLEVA  
SEMESTRES EN LA 
UNIVERSIDAD, EN LA 
CATEDRA DE 
FISICOQUÍMICA YA 
REPROBÓ TERCERA 
MATRICULA 

NO PRESENTA ENES, 
EN CORRELACIÓN ES 
MENOR AL PUNTAJE 
REQUERIDO PARA EL 
INGRESO A LA 
CARRERA  

44 503160434 
MOLINA 
MOGROVEJO 
CYNTHIA KARIA  

SOLICITA CAMBIO DE 
FACULTAD  

APELACIÓN DE 
CAMBIO DE 
FACULTAD.  

CARRERA 
LABORATORIO 
CLÍNICO 

NEGAR TIENE DOCE 

SEMESTRES EN LA 
CARRERA DE ORIGEN, 
YA REPROBÓ 
TERCERA MATRICULA 
EN FÍSICO QUÍMICA II 
EN LA CARRERA DE 
BIOQUÍMICA CLÍNICA. 

NO PRESENTA ENES, 
EN CORRELACIÓN ES 
MENOR AL PUNTAJE 
REQUERIDO PARA EL 
INGRESO A LA 
CARRERA.  
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45 1727501437 
PILATAXI 
PILATAXI 
VIVIANA KAINA  

SOLICITA CAMBIO DE 
FACULTAD  

APELACIÓN DE 
CAMBIO DE 
FACULTAD.  

CARRERA 
LABORATORIO 
CLÍNICO 

NEGAR: PUNTAJE DE 
ENES 867. 

46 1721127049 

PERALTA 
SANDOVAL 
RUTH 
ELIZABETH  

SOLICITA CAMBIO DE 
FACULTAD  

APELACIÓN DE 
CAMBIO DE 
FACULTAD.  

CARRERA 
LABORATORIO 
CLÍNICO 

NEGAR: NO 
PRESENTA EXAMEN 
DE ENES.   

47 1725027260 
DEMERA TELLO 
JOYCE 
JEANNINE  

TERCERA MATRICULA 
EN:HISTOLOGIA 

APELACIÓN DE 
TERCERA 
MATRICULA  

CARRERA 
LABORATORIO 
CLÍNICO 

NEGAR NO EXISTE 
SUSTENTO PARA 
TERCERA 
MATRICULAS, BAJO 
RENDIMEINTO 
ACADEMICO.  

  

48 1720216611 
ZUMBA LARA 
PAMELA 
ALEJANDRA  

TERCERA MATRICULA EN: 
HISTOLOGÍA 

APELACIÓN DE 
TERCERA 
MATRICULA  

CARRERA 
LABORATORIO 
CLÍNICO 

NEGAR NO EXISTEN 
DOCUMETS DE 
SUSTENTO PARA 
TERCERA MATRICULA. 

 
BAJO RENDIMIENTO 
ACADEMICO.  

49 1725789554 
MAZA QUITO 
STEFANNY 
GABRIELA  

TERCERA MATRICULA EN: 
HISTOLOGIA 

APELACIÓN DE 
TERCERA 
MATRICULA  

CARRERA 
LABORATORIO 
CLÍNICO 

NEGAR NO SE 
ADECUADA AL 
REGLAMENTO 
ACADEMICO 
UNIVERSIDAD 
CENTRAL DEL 
ECUADOR 2016 ART. 
159 LITERAL A  

 

50 1724391576 

SANTIN 
ENRIQUEZ 
KATHERINE 
ELIZABETH  

TERCERA MATRICULA EN: 
TECNICAS DE AUTOPSIA APELACIÓN DE 

TERCERA 
MATRICULA  

CARRERA 
LABORATORIO 
CLÍNICO 

NEGAR NO SE 
ADECUADA AL 
REGLAMENTO 
ACADEMICO 
UNIVERSIDAD 
CENTRAL DEL 
ECUADOR 2016 ART. 
159 LITERAL A . 

 

NO PRESENTA 
DOCUMENTO DE 
SUSTENTO.  

51 1723341564 

PILLALAZA 
DÁVILA 
SANTIAGO 
DAVID  

TERCERA MATRICULA 
EN:HEMATOLOGIA II APELACIÓN DE 

TERCERA 
MATRICULA  

CARRERA 
LABORATORIO 
CLÍNICO 

NEGAR NO SE 
ADECUADA AL 
REGLAMENTO 
ACADEMICO 
UNIVERSIDAD 
CENTRAL DEL 
ECUADOR 2016 ART. 
159 LITERAL B . 

 

NO PRESENTA 
DOCUMENTO DE 
SUSTENTO.  

52 1723400147 
FERNANDEZ 
CALLE JOSELYN 
DANIELA  

TERCERA MATRICULA EN: 
TECNICAS DE AUTOPSIA, 
VIROLOGIA APELACIÓN DE 

REINGRESO 
CON TERCERA 
MATRICULA.  

CARRERA 
LABORATORIO 
CLÍNICO 

NEGAR NO SE 
ADECUADA AL 
REGLAMENTO 
ACADEMICO 
UNIVERSIDAD 
CENTRAL DEL 
ECUADOR 2016 ART. 
159 LITERAL B . 

 

NO PRESENTA 
DOCUMENTO DE 
SUSTENTO.  
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5. INFORMES DE   CONSEJOS  DE CARRERA 

 

5.1. Se conoció el Of.CCLCH-052-2017, del 15 de septiembre del 2017, suscrito por la MsC. Bernardita 

Ulloa, Directora de Carrera, en el que informa que el Consejo de Carrera en sesión del 19 de 

septiembre de 2017, resolvió solicitar se autorice salvar la extemporaneidad y se convalide la tercera 

matrícula cursada y aprobada por la señorita VIOLETA LIBERTAD OBANDO CEPEDA en la 

asignatura de HEMATOLOGÍA 1, período 2012-2012. 

Este organismo fundamentado en la Disposición General Primera del Reglamento de Régimen 

Académico Resuelve: 

Autorizar se salve la extemporaneidad de la tercera matricula cursada y aprobada en la 

Asignatura de HEMATOLOGÍA 1 de la Carrera de Laboratorio Clínico e Histotecnológico 

periodo 2012-2012 por la señorita VIOLETA LIBERTAD OBANDO CEPEDA 

6. INFORMES DE   CONSEJO DE POSTGRADO 

6.1. Se conoció el Of.0750 SUBDECANATO-FCM, del 12 de septiembre del 2017, suscrito la MsC. 

Mariana Mena Subdecana y Presidenta del Consejo de postgrado adjunto al cual remite el sello del 

Consejo de Postgrado para que sea aprobado y se continúe con el trámite respectivo. 

Este organismo Resuelve: 

Autorizar el diseño del sello del Consejo de Postgrado de Facultad de Ciencias Médicas; y, 

disponer que previamente a la impresión, se realice la revisión de acuerdo al formato 

establecido 

 
6.2. Se conoció su Of. 017-CP-FCM2017, del  29  de agosto  del 2017, mediante el cual la MsC. Mariana 

Mena, Subdecana y Presidenta del Consejo de Postgrado  informa que el Consejo de Postgrado en 

sesión extraordinaria del 25 de agosto del 2017 resolvió sugerir que:  

1. La petición del Dr. Jaime Eliazar Tinoco Loja, estudiante de cuarto año, del Postgrado de Cirugía 

General, corresponde a la quinta prórroga y no a la segunda como consta en la solicitud. 

2. No se concede la quinta prórroga por extemporánea, ya que los tiempos vencidos, imposibilitan a 

que el Dr. Tinoco, presente el trabajo de titulación hasta el 30 de septiembre del 2017. 

3. Por lo tanto, en el menor tiempo posible, el Dr. Jaime Eliazar Tinoco Loja, debe presentar una 

solicitud al Consejo de Postgrado, señalando las fechas con las que se compromete a entregar, 

el protocolo y el trabajo de titulación. 

 
Este Organismo, Resuelve: 

Aprobar lo solicitado en el Of. 017-CP-FCM 2017. 

 

6.3. Se conoció su Of. 018-CP-FCM2017, del  29  de agosto  del 2017, mediante el cual la MsC. Mariana 

Mena, Subdecana y Presidenta del Consejo de Postgrado  informa que el Consejo de Postgrado en 

sesión extraordinaria del 25 de agosto del 2017 resolvió sugerir que:  
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La petición del Dr. David Alexis Romo Vizuete, estudiante de cuarto año, del Postgrado de Cirugía 

General, corresponde a la quinta prórroga y no a la segunda como consta en la solicitud. 

No se concede la quinta prórroga por extemporánea, ya que los tiempos vencidos, imposibilitan a 

que el Dr. Romo, presente el trabajo de titulación hasta el 30 de septiembre del 2017. 

Por lo tanto, en el menor tiempo posible, el Dr. David Alexis Romo Vizuete, debe presentar una 

solicitud al Consejo de Postgrado, señalando las fechas con las que se compromete a entregar, el 

protocolo y el trabajo de titulación. 

 
Este Organismo, Resuelve: 
 
Aprobar lo solicitado en el Of. 018-CP-FCM 2017 

6.4. Se conoció su Of. 019-CP-FCM2017, del  29  de agosto  del 2017, mediante el cual la MsC. Mariana 

Mena, Subdecana y Presidenta del Consejo de Postgrado informa que el Consejo de Postgrado en 

sesión extraordinaria del 25 de agosto del 2017 resolvió sugerir que:  

1. La petición de la Dra. Cinthia Lorena Valencia Hurtado, estudiante de cuarto año, del Postgrado 

de Medicina Crítica, corresponde a la quinta prórroga y no a la segunda como consta en la 

solicitud. 

2. No se concede la quinta prórroga por extemporánea, ya que los tiempos vencidos, imposibilitan a 

que el Dra. Valencia, presente el trabajo de titulación hasta el 30 de septiembre del 2017. 

3. Por lo tanto, en el menor tiempo posible, la Dra. Cinthia Lorena Valencia Hurtado, debe presentar 

una solicitud al Consejo de Postgrado, señalando las fechas con las que se compromete a 

entregar, el protocolo y el trabajo de titulación. 

 
Este Organismo, Resuelve: 
 

Aprobar lo solicitado en el Of. 019-CP-FCM 2017. 

 

6.5. Se conoció su Of. 020-CP-FCM2017, del  29 de agosto  del 2017, mediante el cual la MsC. Mariana 

Mena, Subdecana y Presidenta del Consejo de Postgrado informa que el Consejo de Postgrado en 

sesión extraordinaria del 25 de agosto del 2017 resolvió sugerir que:  

1. La petición del Dr. Carlos Omar Núñez Ordoñez, estudiante de cuarto año, del Postgrado de 

Cirugía General, corresponde a la quinta prórroga y no a la segunda como consta en la solicitud. 

2. No se concede la quinta prórroga por extemporánea, ya que los tiempos vencidos, imposibilitan a 

que el Dr. Núñez, presente el trabajo de titulación hasta el 30 de septiembre del 2017. 

3. Por lo tanto, en el menor tiempo posible, el Dr. Carlos Omar Núñez Ordoñez, debe presentar una 

solicitud al Consejo de Postgrado, señalando las fechas con las que se compromete a entregar, 

el protocolo y el trabajo de titulación. 

 
Este Organismo, Resuelve: 
 
Aprobar lo solicitado en el Of. 020-CP-FCM 2017. 
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7.   LECTURA DE COMUNICACIONES 

7.1. Se conoció el Of.635SUBDECANATO-FCM, del 27 de julio del 2017, suscrito por la Magister 

Mariana Mena, Subdecana en el cual solicita el Aval Académico de la obra “FISIOLOGÍA BIOFÍSICA 

1-2”, de autoría de la Dra. Marcia Zapata. La misma que ha sido aprobada por evaluadores Externos 

de la Facultad de Ciencias Médicas de la Universidad Técnica de Ambato. 

Evaluador 1: 86/100  

Evaluador 2: 90/100 

 

Este organismo Resuelve: 

Conceder el Aval Académico a la obra “FISIOLOGÍA BIOFÍSICA 1-2”, solicitado con el Of. 635 

SUBDECANATO-FCM. 

 

7.2. Se conoció el Of.768SUBDECANATO-FCM, del 15 de septiembre del 2017, suscrito por Magister 

Mariana Mena, Subdecana mediante el cual solicita el Aval Académico de la obra “EL ARTE DE  

 

CURAR Y ENSEÑAR EN LA ESCUELA MÉDICA DE QUITO”, de su autoría. La misma que ha sido 

aprobada por Evaluadores Externos de la Facultad de Ciencias Médicas de la Universidad Técnica 

de Ambato. 

Evaluador 1: 99/100  

Evaluador 2: 97/100 

 

Este organismo Resuelve: 

Conceder el Aval Académico a la obra “EL ARTE DE CURAR Y ENSEÑAR EN LA ESCUELA 

MÉDICA DE QUITO”, solicitado con el Of. 768 SUBDECANATO-FCM. 

7.3. Se conoció su Of.0453 DCM-2017, del 15 de septiembre del 2017, mediante el cual el Dr. Guillermo 

Fuenmayor, Director de Carrera, da a conocer la petición del doctor José Augusto Durán Chávez, 

docente de la Carrera de Medicina en la asignatura de Farmacología en Ginecología y Obstetricia, 

para que se disminuya el 75 % de la carga horaria, por cursar el doctorado en la Universidad Riverao 

Prieto, Brasil.  

Este organismo  considerando que  el doctor José Augusto Durán Chávez, es profesor a Tiempo 

Parcial, que la carga horaria cumple en un solo día a la semana, que existen 120 estudiantes que 

quedarían sin docente, y, ante a la imposibilidad de solicitar la contratación de nuevos docentes por 

restricción presupuestaria. Resuelve: 

Dejar pendiente la solicitud efectuada por el doctor Guillermo Fuenmayor, en Of. 0453-DCM-

2017. 
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7.4. En alcance a la resolución contenida en el oficio 213 C .D.SG se aclara que el Aval Académico 

concedido en la sesión del Consejo Directivo realizada el 20 de septiembre del 2017, corresponde a 

la obra “HISTORIA DE LA ONCOCERCOSIS (CEGUERA DE LOS RÍOS) EN EL ECUADOR” de 

autoría del Dr. Ángel Guevara. La misma que ha sido calificada por los doctores: Eduardo Gómez 

Landires y Yoshihisa Hashiguchi, Evaluadores Externos de la Carrera de Medicina de la Universidad 

Católica Santiago de Guayaquil. 

Este organismo Resuelve: 

Conceder el Aval Académico a la obra “HISTORIA DE LA ONCOCERCOSIS (CEGUERA DE 

LOS RÍOS) EN EL ECUADOR”. 

7.5. Se conoció el oficio 0049-RA-VD-FCM, del 19 de septiembre del 2017, en el que la Magister Mariana 

Mena, Subdecana informa que la Comisión de Respaldo Académico reunida el 16 de septiembre de 

2017, previo análisis resolvió solicitar se salve la extemporaneidad del evento “CURSO DE 

CERTIFICACIÓN DE COMPETENCIAS EN LAPAROSCOPÍA BÁSICA Y AVANZADA”, solicitado por 

el Dr. Ángel Alarcón, responsable del mismo. 

 
INFORMACIÓN DEL EVENTO: “CURSO DE CERTIFICACIÓN DE COMPETENCIAS EN 

LAPAROSCOPÍA BÁSICA Y AVANZADA” 

Solicitado por: Dr. Ángel Alarcón, 

Fechas: Del 18 de septiembre al 13 de octubre de 2017  

Duración: 128 horas 

Aproximadamente: 10 participantes 

Lugar: Quito 

Valor de Inscripción: $500,00 

Valor a cancelar por Respaldo Académico $ 50,00 

 

Este Organismo fundamentado en lo previsto en el Art. 6 del Instructivo para la Concesión de 
Respaldo Académico de la Universidad Central del Ecuador, RESUELVE: 

  

Aprobar la concesión, salvando la extemporaneidad del Respaldo Académico, al evento 

“CURSO DE CERTIFICACIÓN DE COMPETENCIAS EN LAPAROSCOPÍA BÁSICA Y 

AVANZADA” solicitado mediante Oficio 0049 RA-VD-FCM.; y, disponer que se continúe con el 

trámite correspondiente. 

 

7.6. Se conoció el oficio 0052-RA-VD-FCM, del 20 de septiembre del 2017, en el que la Magister Mariana 

Mena, Subdecana informa que la Comisión de Respaldo Académico reunida el 24 de septiembre de 

2017, previo análisis resolvió solicitar el Respaldo Académico del evento “CURSO DE FORMACIÓN 

EN ACTIVIDAD TRANSPLANTOLÓGICA EN EL ECUADOR”, solicitado por el Sr. Alberto Velasco 

Enríquez, responsable del mismo. 
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INFORMACIÓN DEL EVENTO: “CURSO DE FORMACIÓN EN ACTIVIDAD 

TRANSPLANTOLÓGICA EN EL ECUADOR” 

Solicitado por: Sr. Alberto Velasco Enríquez, 

Fechas: Del 25 de septiembre al 27 de octubre de 2017  

Duración: 60 horas 

Aproximadamente: 54 participantes 

Lugar: Quito 

Valor de Inscripción: No tiene costo 

 

Valor a cancelar por Respaldo Académico $ 12,00 

 
Este Organismo fundamentado en lo previsto en el Art. 6 del Instructivo para la Concesión de 
Respaldo Académico de la Universidad Central del Ecuador, RESUELVE:  
 

Aprobar la concesión del Respaldo Académico, al evento “CURSO DE FORMACIÓN EN 

ACTIVIDAD TRANSPLANTOLÓGICA EN EL ECUADOR” solicitado mediante Oficio 0052 RA-

VD-FCM.; y, disponer que se continúe con el trámite correspondiente 

 

8. ASUNTOS VARIOS 
 

8.1. La Lcda. Jacqueline Bonilla, da a conocer que luego del período de vacaciones, se han iniciado las 
actividades con total normalidad, con la integración de los docentes han trabajado en la propuesta de 
la Carrera de Nutrición que fue presentada a la Dirección Académica para la revisión preliminar; 
propuesta Micro curricular de la Carrera, los profesores de Ciencias Básicas han asistido 
regularmente a los cursos de capacitación; recibieron el informe de la visita in situ e inmediatamente 
fueron presentadas las observaciones por parte de la Carrera; llegaron las observaciones para las  
Carreras de la Salud. 
 
Informa que ocho docentes de la Carrera han dado inicio a las clases para obtener el Doctorado en la 
Universidad de Chile.  
 

8.2. El Dr. Eduardo Villacis, Vocal Principal Docente, mociona que se conforme una comisión integrada 

por las/os Directoras/es de Carrera para que realicen una propuesta sobre la distribución de carga 

horaria de los docentes que están realizando programas de Doctorados. 

Este organismo fundamentado en el Art 88 Numeral 11 del Estatuto Universitario Resuelve: 

Conformar una Comisión integrada por las/los Directoras/es de Carrera para que realicen una 

propuesta sobre la distribución de carga horaria de los docentes que están realizando 

programas de Doctorado, para que una vez aprobada por este Organismo sea elevada a 

conocimiento del H. Consejo Universitario. 

 

8.3. El Sr. Cristian Mauricio Barros expresa que hay quejas de estudiantes por el cambio sistematizado 

de  matrículas, por cuanto no están conformes con los hospitales asignados, por lo que sugiere se 

realice una encuesta para saber si están conformes o buscar otra alternativa.  

También manifiesta que es un tema muy sensible para los estudiantes, el temor que tienen para 

elevar denuncias en contra de ciertos docentes que comenten actos irregulares 
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8.4. Por delegación del señor Decano, la señora Subdecana solicita se conforme el Comité de 

Apelación para el Concurso de Méritos y Oposición para Especialidades Médicas, convocado en el 

Diario “El Comercio” el 10 de septiembre del 2017. 

Este organismo de acuerdo a lo previsto en el Art 16 de la Norma Técnica para la Formación de 

Especialidades Médicas y Odontológicas, expedido por el CES, Resuelve: 

Conformar el Comité de Apelaciones para el Concurso de Méritos y Oposición de la siguiente 

manera: 

 Decano 

 Subdecana 

 Director del Consejo de Postgrado de la Facultad de Ciencias Médicas, designado por el 

     Consejo Directivo. 

 Un Observador del Ministerio de Salud ( MSP) 

 Un Observador  del Instituto  Ecuatoriano de Seguridad Social ( IESS) 

 Un Observador de la Dirección de Posgrado Profesionales 

 
 

 
Sin más asuntos que tratar, se levanta la sesión ordinaria a las 15H10 
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